
Generalforsamling den 15. september 2020 (udsættelse fra marts pga. Corona) 

 

Beslutningsreferat: 

Der var 6 fremmødte ud over bestyrelsen og arkivisterne (Jens talte i alt 17 deltagere). 

1 Valg af dirigent 

Formand Klaus Johannessen bød velkommen. Hans Hellmann blev valg til dirigent og konstaterede 

at generalforsamlingen var lovlig varslet. 

2 Formandens beretning (se bilag) 

Præsentation af bestyrelse og arkivister. Gennemgang af foreningens aktiviteter i 2019 og større 

indkøb af bla. skanner, stolelift og computere. Beretning godkendt. 

3 Regnskab 

Regnskabet svarer næsten til det budgetterede, (se bilag). Regnskabet blev godkendt. 

4 Budget og fastsættelse af kontingent 

Kontingent på 150 kr. pr. husstand fortsætter. Budget (se bilag) 

5 Indkomne forslag 

Ingen forslag. 

6 Valg af bestyrelsesmedlemmer 

Klaus Johannessen og Jens Nagel modtog genvalg.  

Inger Christensen fortsætter som suppleant og nyvalgt suppleant er Tina Rosenlund. 

Bjerne Søberg og Hans Hellmann fortsætter som revisorer. 

Revisorsuppleant udgår. 

7 Eventuelt 

Jens efterlyser adresse/mail på to medlemmer. 

Klaus efterlyser forslag til vandring i området. 

Der kom forslag til vandring ved Lehnskov/ Vesterrøn, Skovsbo og omkring savværket i 

Kirkebyskoven. 

Referent: Karin Beese 



Egense‐Rantzausminde Lokalhistorie 

Beretning til generalforsamlingen den 15. september 2020 
 

Hermed skal jeg aflægge beretning over foreningens arbejde siden sidste generalforsamling, som var den 

19. marts 2019. Generalforsamlingen skulle jo som bekendt have været afholdt den 18. marts, men blev 

overhalet indenom af et berømt pressemøde den 11. marts og med et efterfølgende forsamlingsforbud 

udskudt til nu, ca ½ år senere. 

Som sædvanlig vil jeg lige gennemgå hvordan bestyrelsen ser ud pt: 

 Jens Nagel, sekretær 

 Claus Dehli 

 Torsten Glasius 

 Hanne Adamsen 

 Klaus Johannessen, formand 

 Dertil kommer to suppleanter: Inger Christensen og Anne Mette…. 

Allerførst vil jeg nævne, at vores gennem flere år aktive arkivleder Lone Bornefelt valgte at trække sig ud af 

arkivarbejdet i den forgangne periode. Lone skal have stor tak for sin indsats. Det var helt sikkert Lones 

stædige vedholdenhed der sikrede, at arkiv og forening ikke led en stille død dér omkring for 8 år siden. Det 

var vanskeligt at sikre medlemmer til bestyrelsen, men Lone holdt fast i det væsentlige, nemlig arbejdet 

med selve lokalhistorien.  Tak til Lone! 

I min beretning vil jeg ‐ nogle vil sige som sædvanlig ‐ fremhæve ikke så meget bestyrelsens arbejde, men 

mere dem som udgør den rigtigt aktive kerne i foreningen. Det er netop en kerne, som gerne skulle vokse 

ligeså småt. Det er absolut ikke en lukket celle. Det er dem vi kalder Arkivisterne. De mødes som minimum 

hver anden onsdag formiddag i lige uger og arbejder sig ned i historien, alt imens de holder arkivet åbent 

for de besøgende der har lyst til at lægge vejen forbi. 

Onsdags‐arbejdet gik godt i 2019 (om end det har været sværere her i 2020). Arkivisterne fik rimelig 

struktur på opgaverne og arbejdsfordelingen. De har fået diskuteret og besluttet arbejdsgange, nu hvor der 

ikke er en formel arkivleder. Så arkivet var egentlig i en bedre gænge i 2019, med større aktivitet, end der 

er set i mange år. Men alligevel skal vi måske se os om efter en ny arkivleder, så der er én der står for den 

formelle drift af arkivet? 

Den øgede aktivitet viser sig også ved øget kursusdeltagelse af onsdagsgruppen og bestyrelsesmedlemmer. 

Her er der fokus på viden om registrering og arkivering af billeder, beskrivelser o.lign. 

Som sagt er kernen åben for at lukke nye interesserede ind. Også nye helt uden forkundskaber i 

arkivarbejde. Sådan er vi vist alle startet.  

Bestyrelsesarbejdet foregår ved åbne bestyrelsesmøder, hvor arkivisterne også deltager i stor udstrækning.  

Offentlige arrangementer i årets løb: 

 Forårsvandring med 55 deltagere den 20. maj i sognets sydøstlige ende om Rantzausminde Brugs’ 

historie, om Fåborgbanen med besøg på Skovsbo Trinbræt,  Tankefuldgård og Tankefuld Strand 

med lodsbroen og Sundet og Iholm. Vi kan godt løfte den slags arrangementer selv 



 Nattergaletur med 18 deltagere i Syltemae Ådal og Ollerup Mose med ornitologen Niels Andersen 

som guide 

 Arkivernes dag den 9. november med temaet Gemt eller Glemt og så har arkivet også været holdt 

åbent f.eks. ifm julebazaren og aktivitetsdagene i forsamlingshuset i foråret. 

I det forgangne år har vi takket være Jens’ store arbejde med fundraising oplevet en teknisk opgradering af 

Arkivet gennem stor donation fra Veluxfonden på 19.300 kr. Donationen er benyttet til indkøb af 

billedscanner, 2 fladskærme, 2 pc’ere og lamineringsmaskine. Så teknisk set er vi ret godt med i arkivet. 

Pt, og det var jo i foråret, var der gang i nogle særlige projekter:  

 Vi planlægger at udgive en bog/hæfte om gader, veje og steder i Egense Sogn. Tanken er at den 

skal husstandsomdeles.  

 Foreningens 30 års jubilæum i maj 2021. 

 Der arbejdes også på at samle Rantzausminde Efterskoles historie sammen – beskrivelse af skolens 

historie fra 1954‐2013. Noget der måske kunne blive et emne til Arkivernes Dag.  

 Og som det sidste måske udvide arbejdet så det bliver et tema om alle sognets skoler.  

Men i den forbindelse vil jeg nævne, at vi nok er gode til at få idéer og inspiration til nye temaer vi gerne vil 

arbejde med, men vi skal hele tiden minde os selv om at vi er ganske få aktive og vi skal også løbende holde 

gang i selve arkiveringsarbejdet. Vi har masser af materiale liggende som kun er registreret som indkommet 

i arkivet, men ikke er færdigbehandlet. Og det tager tid og kræver øvelse i brugen af vores 

arkiveringssystem. 

Vi er stadig en ganske lille forening: seneste opgørelse viser ca 43 medlemmer (altså husstande). Men den 

udfordring er vi ikke alene om. Trods begrebet ”Forenings Danmark”, så er det mit indtryk at mange af de 

specielle, lokalt baserede foreninger ude i landet er forsvundet i de sidste årtier. Vi selv kan jo nævne 

Ungdomsforening, Husmoderforening, Sømandsforening og lokale aktiviteter som fugleskydning og 

dilettant. Dog kommer der så nye til, ikke nødvendigvis organiseret i foreninger (bagagerumsloppemarked, 

fastelavnsarrangement, legestue, dans for to, vinterbadning, fællesspisninger osv osv. Så verden er ikke 

nødvendigvis helt af lave, men blot organiseret på en anderledes måde end da vi var børn. Og nye 

fællesskaber er ikke længere nødvendigvis i samme grad forbundet med fysisk samvær og tilstedeværelse. 

Det har vi også lært af via vores tilstedeværelse på Facebook. Her kan vi se en øget aktivitet på vores 

facebook‐side, pt. med knap 350 følgere.  

Afslutningsvis vil jeg takke de andre i bestyrelsen og arkivgruppen for deres indsats. Det er både interessant 

og hyggeligt at være sammen med jer. 

 

 






